SUMMARIUM.

- 1 Sponsalia de praesenti per Religionis professionem, non per propositum castitatis servanda in saeculo dissolvuntur.
2 Matrimonium non consummatum an solvi possit per Papam ex alia causa, quam in jure expressa, vel omnino simili.
3 Statuta praedecessorum a successoribus custodiri debent.
4 Papa potestas duplex.
5 Ecclesia potest constituere ut Matrimonium ratum dissolvatur, si alter conjugum labatur in haeresim.
6 Secus si Matrimonium sit consummatum, num. 9.
7 Contra Matrimonium ratum, latissime patet Papa potestas.
8 Papa potest dissolvere Matrimonium non consummatum tam per viam statuti, quam dispositionis.
9 Matrimonium ratum pro jure dissolvitur per solemnem professionem alterius conjugum.
10 Matrimonium infidelium licet sit verum Matrimonium, tamen non est Sacramentum.
11 Matrimonium ratum solvitur ex constitutione Ecclesiae, conjugum ad fidem converso, si infidelis voluerit ei cohabitare, aut non sine contumelia Creatoris.
12 Matrimonium infidelium est Sacramentum, & post copulam ab Ecclesia solvi non potest.
13 Dissolvendum an sit cum mobili conjugata, ut in Domo Turris Specularum Urbis emittat tria vota substantialia in manibus Delegati Apostolici, ita ut per hanc professionem solvatur Matrimonium non consummatum, & num. usque in finem.
14 Voti solemnitas est de jure positiva.
15 Matrimonium ratum non dissolvitur per susceptionem sacri Ordinis, sed per solemnem professionem.

- 15 Professio conjugis ut dirimat Matrimonium ratum non consummatum tria requiruntur.
16 Monasterium Turris Specularum Urbis non est regulare, neque in eo emittantur nisi duo vota perseverantia & obedientiae.
17 Papa an possit statuere ut professio emissa in domo seculari dirimat Matrimonium ratum non consummatum, & n. seq. usque ad num. 20.
18 Professio regularis non dicitur nisi ad sit consensu Religiosis recipientis.
19 Papa an possit statuere ut Matrimonium ratum dissolvatur per secundum consummatum, & num. seq.
20 Dissolutio super Matrimonio rato quibus ex causis sit concedenda.
21 Frigiditas viri, & transitus ad coelibatum an sint iusta

- causa dispensandi super Matrimonio rato.
22 Matrimonium ratum non dissolvitur ex voto quod emittunt Tertiarie & Ursulinae.
23 Nec Eremitica vita professione, aut votis, quae in Societate Jesu emittuntur a coadjutoribus formati, videtur.
24 Matrimonium ratum cur dissolvatur per solemnem professionem, non autem per vota simplicia.
25 Et an dissolvatur per ingressum domus leprosorum.
26 Odium inter conjuges exortum an sit iusta causa dispensandi super rato.
27 Dispensationem super Matrimonio rato non consummato quae debeat precedere.
28 Professio regularis dicitur quod quis incorporatur alicui ex Religiosis approbatis, etiam si fiat in domo seculari.

EX parte II secundo. Per Religionis professionem, non per propositum castitatis servandae in saeculo dissolvitur sponsalia de praesenti. Hoc dicitur: Communis divisio. Secunda ibi. Nos autem, quae tria facit. Primum contra solutionem allegat. Secundum, solvitur ibi, Nos autem. Tertium, solutionem determinat, ibi, Porro.

Nota ex hac Decretali in verif. Nos autem, argumentum optimum secundum Abb. num. 3. quod Matrimonium contractum per verba de praesenti etiam carnali copula nondum consummatum, non potest dissolvi nisi in casibus a jure expressis; ponderando litteram ibi, nullo casu, juncto verif. Nolentes. Unde inferat Abb. ut Papa non possit Matrimonium ratum dissolvere, nisi ex causa expressa in jure, vel omnino simili. Sed certe haec littera hoc non probat, quia Papa non dicit, Nos non valentes a praedecessorum nostrorum velegis declinare; sed nolentes. Et sic non fundat se in impotentia, sed in voluntate, quia nimirum decet Romanum Pontificem decessorum suorum voluntatem, & statuta custodire, cap. Justitia, 25. cap. Deservorum, & cap. Si ea deservorem, 25. quast. 2. non tamen ad id alstringitur, cap. Innovate, §. Quamvis autem, de elec. cap. ult. de res. lib. 6. §. Hic ita, 25. quast. 1. l. Digna vox, c. de legib. S. Thom. in 1. 2. quast. 96. art. 5. ad 3. Unde opinio Abbatis salvari potest tantummodo in potestate Papae ordinaria, quae scilicet requirit ordinem juris positivi, & regulariter ad limites dispositionis illius, ut per Gemin. conf. 53. Pro professione, in princ. verif. Quaedam est potestas ordinata, non autem in potestate suprema, seu absoluta, secundum quam Papa est supra omne jus positivum, c. Proposuit, de concess. praebend. & d. §. Hic ita, S. Thomas quodlib. 4. art. 13. Gemin. d. conf. 53. in princ. verif. Quaedam est potestas suprema.

Et propterea Hostien. hic num. 3. in verif. Fieret haereticus, censet Ecclesiam posse constituisse ut Matrimonium dissolvatur, si alter conjugum labatur in haeresim, sicuti constituit ut dissolvatur Matrimonium etiam consummatum, si unus ex duobus infidelibus converteretur ad fidem, ut in cap. Gaudemus, de divorc. maxime si in casu, de quo loquitur haec Decretalis, Matrimonium consummatum non esset: non quare aliud censetur in fidelibus, aliud in infidelibus, non est rationem diversitatis reddere, nisi ex causa ratificationis, quae canonica, sive Ecclesiastica constitutione confirmatur, ut in cap. Quanto de divorc. supra quam tamen Papa positus est, d. cap. Proposuit de concess. praeb. cap. Significasti, §. de elec. Ita Hostien. quem totidem ferè verbis loquitur hic Joan. Andr. in verif. Fieret haereticus, n. 3. quorum quidem opinionem arbitror veram esse, si Matrimonium sit tantummodo ratum, quia circa illud latissime patet Papae potestas, ut post Alan. dicit gloss. fin. in cap. Ex publico, supra eodem, licet in assignanda ratione hujus Apostolicæ potestatis non conveniant inter se Canonici, de quo late differit Turrecrem. in cap. Sunt qui dicunt, num. 4. 27. quast. 2. Et propterea dissolvi potest a Papa non solum per viam statuti, ut notat glossa praerelegata. Henric. Boich. in cap. fin. n. 4. infra de sponsa duorum, Anchar. conf. 409. Vifio, & distingerer in speculo, num. 3. & in cap. 1. num. 2. de voto, in 6. & ibi omnes; sed etiam per viam dispensationis, secundum opinionem Canonistarum, quam servat Ecclesia Romana, ut dicit in d. c. Ex publico. Ideoque Matrimonium per solemnem professionem alterius conjugis solvitur, ut hic dicitur. Idque non jure divino, sed Ecclesiastico, cum solemnitas voti sit ex sola constitutione Ecclesiae inventa, dicit textus in cap. ante de voto, lib. 6. & tenet in d. cap. Ex publico, Hostien. in verif. Consummatum, Joan. Andr. num. 9. & Butr. n. 16. Mich. Medina de sacror. hominum continentia, lib. 5. c. 87. & sig. Valquez in 1. 2. dist. 165. cap. 7. licet hoc casu Matrimonium solvi jure divino positivo censent Scot. Victor. Sor. Corduba, & alii apud Basil. Pontium de impedim. Matrim. cap. 19. §. 2. verif. Sed multi. Quia uno mirabile verbum dicit Hostien. in d. cap. Ex publico, videlicet de consensu utriusque conjugum, scilicet sponso & sponse, Papam posse ex potestate absoluta dissolvere Matrimonium, nulla alia causa existente; sed ex potestate ordinata posse

tantum ex causa illud dissolvere, ut hic. Et idem dicendum est secundum eundem in simili casu. Sed contrarium tenendum est, si Matrimonium sit carnali copula consummatum. Et miror quod Hostien. dixerit non esse rationem diversitatis inter Matrimonium infidelium & fidelium. Imo enim Matrimonium infidelium quamvis sit verum Matrimonium, cap. De infidelibus, de conjugum. & essent. tamen non est Sacramentum, sed merus contractus debentis Baptismo, qui est janua & fundamentum omnium Sacramentorum, cap. In de Presb. non baptiz. cap. Praeter, §. Veram, 23. dist. Unde non mirum si potuerit solvi ab Ecclesia, etiam si fuerit carnali copula consummatum, postquam infidelis declaraverit se aut nullo modo, aut non sine contumelia Creatoris velle cum converso ad fidem cohabitare, cap. Si infideli, 28. quast. 2. cap. Quanto, & cap. Gaudemus, de divorc. & notat glossa hic in verif. Patam conjugum. At vero inter fideles Matrimonium fuit elevatum a Christo in Sacramento, ut in d. cap. Quanto. Et propterea potestquam per conjugalem copulam effecti sunt una caro, ab Ecclesia amplius dissolvi non potest, quia Quos Deus conjungit, homo non separet, gloss. fin. in d. c. Ex publico, supra eodem. Henric. Boich. in d. cap. fin. n. 4. Turrecrem. in d. cap. Sunt qui dicunt, num. 4. 27. quast. 2. Doctores in d. cap. ult. ubi in specie Franc. in 3. notat. de voto, in 6. Et haec est ratio cur separatio Matrimonii non cadat sub dispensatione in novo Testamento, sicut in veteri, ut docet S. Thom. in 4. dist. 33. quast. 2. art. 2. quast. 1. ad tertium.

Quaero an sit dispensandum cum nobis muliere conjugata, ut in Domo Turris Specularum Urbis emittat tria vota substantialia in manibus Abbatis a Sede Apostolica delegati; ita ut ex hujusmodi professione dissolvatur Matrimonium ratum, non consummatum.

Anve timor fragilitatis viri, transitus ad coelibatum, & odium inter conjuges sit iusta causa Matrimonium ratum dissolvendi.

Advocati hujus causae fatentur per professionem, quae consuevit emitti in domo, seu Monasterio Turris Specularum, de rigore canonico Matrimonium ratum non dissolvi ipso jure, sed esse opus ut a Sede Apostolica dissolvatur, & supplicent pro gratia.

Dicunt autem dissolutionem hujus vinculi posse fieri duobus modis. Primum, si Summus Pontifex indulget conjugii, ut in manibus Delegati Apostolici emittat tria vota substantialia, & observantiam regulae Sancti Benedicti, quemadmodum observatur in d. Monasterio, & declarat illa vota ceteri solemnia ad effectum dirimendi Matrimonium ratum. Deinde dicunt hoc fieri posse Pontificia dispensatione, pro qua plures causas afferunt.

Quoad primum modum est solemnitas voti a sola constitutione Ecclesiae dependet, cap. unic. de voto in 6. tamen ad dissolvendum Matrimonium ratum non sufficit ut votum sit solemne; alioquin dirimeretur Matrimonium etiam per votum, quod juxta d. c. Uri ex susceptione sacri Ordinis solemnizatur, cujus contrarium statuitur in Extravag. Jo. XXII. Antiqua, eod. tit. Sed requiritur ut votum sit solemne per emissionem professionis regularis, cap. Verum, & cap. Ex publico, supra eod. quia non per propositum castitatis servandae in saeculo dissolvuntur sponsalia de praesenti, sed per Religionis professionem, ut hic dicitur. Unde ait glossa per hunc textum in §. Ecce, in verif. Solitudinem, in fin. 27. quast. 2. Si quis in propria domo vellet religiosam vitam ducere, talis Religio non dissolvit sponsalia. Et de solemni Religionis professione loquitur Concil. Trid. cap. 6. sess. 24. de doct. Matrim. Si quis dixerit Matrimonium ratum non consummatum per solemnem Religionis professionem alterius conjugum non dirimitur, anathema sit. Ad hanc autem professionem tria vota substantialia requiruntur, de quibus in cap. Ad Apostolicum, de Regular. & in cap. Cum ad Monasterium, de Stat. Monach. Primum ut emittantur tria vota Castitatis, Pauperatis & Obedientiae. Et hoc primum hoc casu poterit concurrere, si Summus Pontifex indulget mulieri, ut praedicta vota emittat, quamvis in d. Monasterio ab aliis oblati non emittatur

ante annum expletum, quia contra presumptionem juris, & de jure, admittitur hoc casu probatio per protestationem precedentem, ut sententia in d. cap. 1. Joan. Mouschus in verb. *Præsumitur*, Prob. in d. l. i. Gemin. & Anchar. gloss. in d. cap. Ex part. in ver. *Per annum*, & ibi communiter Canonice, & in d. Clem. Ex.

6 Sed est habitus sit distinctus tantum distinctione latenti, ut benedictione, idem est ac si effectus indistinctus quoad puberes. Nam cap. *Statutus*, correctum est in hoc per Clem. Ex., ut ibi per gloss. in ver. *Delictis*. Et Card. n. 2. & 3. Quod procedit etiam habitus sit indistinctissimus, id est communis Professio, Novitius, & alius ibi communem vitam ducentibus, quia quoad puberes inducitur tacita professio per delationem annalem, non secus ac si habitus indistinctus esset, licet secus sit quoad impuberes, ut statuitur in d. c. 1. §. fin. de Regularibus lib. 6. Quamdiu tamen non appareat de hujusmodi tacita professione sive ex delatione habitus, sive ex aliis signis evidentibus, uxor ex hoc capite non videtur cogenda ad perpetuam clausuram, cap. *Ad nostram*, cap. *Super eo*, cap. *Ad Apostolicam*, & cap. *Consulti*, de Regul. cap. *Non solum*, & c. fin. eod. tit. lib. 6.

7 Quoad secundum articulum (quod est materia hujus Decretalis) tres casus videntur distinguendi: nam aut uxor expressit consensum, ut vir suscipere sacros Ordines, aut expressit contradixit, aut neutrum præstitit expressit, sed tacuit, & dissimulavit.

Primo casu ex hoc solo quod expressit consensum, seu licentiam dederit viro sacros Ordines suscipiendi, censetur se voto castitatis adstrictisse, & caret usu conjugii, secundum Cardinalem hic, in fin. per hunc text. Gemin. in cap. *Quia sunt ad fin.* & ibi etiam Turrecrem. num. 4. 28. dist. S. Antonin. in 3. part. tit. 1. cap. 8. ad fin. Silvest. in ver. *Matrimonium* 8. q. 11. vers. *Tertium*, & docet S. Thomas in 4. dist. dist. 27. quæst. 1. art. 2. ad 2. in quo consentiunt omnes tam Theologi, quam Canonice. Et quamvis gloss. in cap. *Seriatim*, in verb. *Post mortem* 31. dist. limitet hanc conclusionem ut procedat si uxor sciverit quoad hoc jure dispositionem, secus si ignoraverit, ejusque distinctioni adhaerent, Henric. Boich. in cap. *Uxoratus* num. 12. infra eod. Angeli in ver. *Matrimonium* 4. num. 9. & ex recent. Sanch. de Matrim. lib. 7. dist. 39. num. 12. Alter tamen in hoc loquitur S. Bonav. in 4. dist. 37. in expof. litteræ, ubi ait: *Si uxor consentiat viro, ut Ordinem sacrum suscipiat, vel ut Pledgium ingrediatur in conspectu persone, per quam secundum formam Ecclesie possit fieri divorcium; ipsa obligatur ad continentiam perpetuam cum viro qui est eadem caro cum ipsa; nec excusatur per juris ignorantiam.* Hec S. Bonaventura, quem refert, & sequitur Præpositus in d. cap. *Seriatim*, n. 5. dist. 32. Et sane eum corpus viri, ut ibi ponderat Præpositus, per sacrorum Ordinum susceptionem Deo fuerit perpetuo dedicatum de uxoris licentia, ejusque votum solemnizatum juxta cap. unico. de voto lib. 6. absurdum & scandalosum esset, ut uxor vellet marito sacris initiato carnaliter commisceri hoc preteritum quod ignoraverit se propterea ex juris dispositione voto continentie obstrictam esse.

10 Supposita autem hujusmodi licentia & consensu, uxor non solum censetur se obligasse ad castitatem servandam in saculo, verum etiam cum sit juvenis, cogi potest Religionem ingredi, & solemniter profiteri. Nam etiam magna sit altercatio inter Doctores, an uxor de cujus consensu vir ad sacros Ordines est promovendus, teneatur solemnem professionem in Monasterio emittere, ut hic in gloss. 2. venior tamen ac tutior sententia est, si mulier sit senex, & non suspecta de incontinentia, sufficere votum simplex castitatis in saculo, sua autem sit suspecta de incontinentia, aut si sit juvenis, ut hoc casu, sive sit suspecta, sive non, desiderat solemnem professionem; quod clarè constat ex Concilio Agathensi, cap. 16. & 17. relato in cap. *Eris copus*, 77. dist. cuius hæc sunt verba: *Sane si conjugati juvenes consenserint ordinari, etiam uxorum voluntas ita requirenda est, ut sequstrato manibus cubiculo Religionem promissa, postquam pariter conversi fuerint ordinentur.* Nec refert quod gloss. ibi in ver. *Religione*, & Turrecr. exponant ver. illud *Religione*, id est castitate, & vers. *illud Conversi*, exponatur ab Archidiacono, id est ad penitentiam. Nam hujusmodi expositiones inferunt vim litteræ. Unde Præpos. in c. *Site*, col. 2. in princ. vers. *Optimo Hostiensis*, 28. dist. dicit (pro hac opinione esse calum casu si juvenis debeat transire ad Religionem, & expositio gloss. Religionem, id est castitatem, ut dicit Præpos. est destructio textus, nec textus ibi distinguit an sit suspecta, vel non, sed ponderat tantum an sit juvenis; unde ex quo est juvenis, non debet remanere in saculo.) Hæc Præpositus, qui cum hæc sententia dicit transire Cardinalem, & Gemin. necnon Anton. de Butr. & Panorm. in hac Decretali; & fuit opinio Hostiensis. hic ad finem, ubi validissimam reddit rationem, quia sicut uxor profertis, quæ est juvenis, compellitur

transire ad Religionem, ut est casus in cap. *Cum sit*, supra eod. & infra, in cap. *Uxoratus*, & cap. *Ad Apostolicam*, ita & multo fortius uxor ordinandi, quia vir facilius potest postea visitare illam, si remaneat in saculo, quam potuisset, si transisset ad Religionem, & accedens ad uxorem fore non habebit repulsum. Via autem fieri potest, ut uxor juvenis viro affueta ex illius visitatione non adducat in periculum incontinentie, cap. *Litteras*, de fil. Presbit. cap. 1. & cap. *Clericos*, de excoib. Cleric. & mulier. Unde cum major sit ratio in uxore Clerici seculari, quam in uxore profertis, ideò idem jure erit in utroque. Ita Hostiens. cujus opinionem dicit propterea esse veterem Præpositus in d. cap. *Si te*, col. 2. vers. *Opinio Hostiensis*, 28. dist. quam etiam sequitur Anton. de Butr. hic in fin. vers. *Sed mihi plus placet*, ubi reprobat dist. Joan. Andr. inter juvenem de incontinentia suspectam, & juvenem non suspectam, Non video, inquit, si mulier sit juvenis, qualiter non sit suspecta, quia mulieres sunt volubiles ut rota. Idem Joan. de Anan. num. 1. circa finem, vers. *Ego nescio si possit inveniri mulier juvenis, & non suspecta.* Et hæc sententia secundum Præpos. ubi supra est etiam de mente S. Thomæ in 4. dist. 27. quæst. 1. art. 2. ad 2. ubi ait: *Uxor, de cujus licentia vir Ordinem sacrum suscipit, tenet perpetuam continentiam necesse non tamen teneri Religionem ingredi, si sibi non timeat de incontinentie periculo.* Cujus doctrinam in hunc sensum intelligit, & receptam dicit Navarr. in *Manuali* cap. 22. num. 52. in fin.

12 Addunt quidam ad hoc, ut vir possit ad sacros Ordines ascendere, & uxor Religionem ingredi, præter consensum conjugum desiderari etiam licentiam Episcopi per text. in c. *Si vir & uxor*, de vertere pro sola religiosa inter se consentientia vita, nullatenus sine Episcopi consensu tit. 27. qu. 2. Verum hoc non esse in præcepto, sed de honestate tantum, post Hugonem & Laurentium tradit ibi Archid. num. 1. super verb. *Fiat*, Bellam. n. 1. Innoc. in c. 1. in gloss. 1. supra eod. & alii quod ibi resultat n. 15. & de consuetudine observari, ut prædicta licentia non petatur, testatur ubi supra Joan. Andr. & Cardin.

Inaque si hoc casu constaret maritum suscepisse Ordines sacros de consensu uxoris, etiam abique licentia Episcopi, utique ipsi sive sciens, sive ignorans juris dispositionem, non solum obstricta esset ad servandum perpetuum continentie votum, sed etiam cum sit juvenis, cogenda esset ad Religionem transire. Verum de hujusmodi consensu habentis nihil apparuit; & quamdiu de eo non constat concluderetur, non videtur cogenda ad jugum Monachice servitutis, ut infernus dicitur in 3. casu. Et graviter corripendus esset Episcopus, qui sibi non consilio de hujusmodi consensu, maritum ad sacros Ordines promovisset, contra præscriptum sacrorum Canonum, & vir incidisset in penas extravag. *Antiqua de voto*.

Secundo casu explorati juris est uxorem cogi non posse ad professionem in Monasterio emittendam, quia conjugatus non potest ad Ordines sacros promoveri abique uxoris licentia, ut hic patet, etiamsi Matrimonium non fuisset consummatum, ut in d. Extrav. *Antiqua de voto*. Ac si ordinatur est contradicente, potest ab uxore revocari, & tenetur ei debitum reddere, licet exigere non possit, d. Extravag. *Antiqua*, & ibi gloss. ult. Item gloss. ult. cap. *Agathosa*, in ver. *debas* 27. quæst. 2. D. Thom. in 4. dist. 37. quæst. 1. art. 2. ad 1. Petrus de Palude quæst. 1. art. 1. n. 9. S. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 8. ad fin. Silvest. in ver. *Matrimonium*, 8. quæst. 12. Navarr. in *Manuali*, cap. 22. n. 53. Quin imò idem juris esse in uxore que cum mortua crederetur, illius maritus fuit in Papam electus, & consecratus, tradit gloss. in cap. *Si quis pœnitia*, in ver. *Non Apostolicus*, 79. & ibi Archid. ad fin. Joan. Andr. Butr. Anchar. & Abb. hic. Ratio est, quia vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier, secundum dicta ult. gloss. in d. Extravag. *Antiqua*. Et quia quod suum erat, scilicet debitum exigere, maritus vovere potuit, sed non alienum, scilicet non reddere, cap. *Una*, 33. quæst. 5. quam rationem assignat gloss. in d. cap. *Agathosa* in ver. *Debas* 27. quæst. 2.

14 Quæ conclusio procedit non obstante sententia divorcii, quæ hoc casu proponitur lata inter virum & uxorem, adhuc enim vir qui uxore invitata ascendit ad sacros Ordines, potest ab ea revocari, & tenetur ei debitum reddere, quamvis non possit exigere, ut post Laurentium tenet gloss. in c. *Ex litteris*, in ver. *Reddere de divorc.* Goffredus in *summa tit. de Convers. conjugat.* n. 8. D. Antonin. 3. part. tit. 1. c. 2. §. 6. vers. *Effectus accusationis*, Allen. in *summa 2. part. lib. 9. tit. 11. art. 5. in fin.* & tit. 33. art. 2. casu 6. Silvest. in ver. *Divortium*, quæst. 10. & in ver. *Matrimonium* 9. quæst. 11. Ratio est, quia post thori separationem potest uxor innocens cogere maritum, ut sibi revocaretur, secundum gloss. in d. cap. *Ex litteris*, quam communiter ibi DD. sequuntur. Et quamvis hæc ampliatio non transeat abque contradictione, & contrarium tenent Hugo relatus à gloss. ubi

supra, ac præterea multi eam limitent, ut non procedat quando post latam divorcii sententiam uxor innocens sapienter monita tenet conjugium sibi reconciliare, existimantes eo casu licere marito statum mutare, & ad sacros Ordines ascendere, vel profiteri etiam invitata uxore, ut in cap. *Gaudemus*, infra eod. tradunt Host & Joan. Andr. num. 3. Butr. ad fin. Card. quæst. 1. & Anchar. n. 2. tamen in presentia non est opus epimoldi articulo discutere, quia non constat uxorem contradicente ordinationi mariti, quin imò supponitur eam ignorasse, ut dicitur in 3. casu.

16 Tertio casu, id est quando uxor nec expressit consensum nec contradixit ordinationi mariti, sed tacuit simpliciter, iterum subdistingendum est; nam aut scivit maritum velle ascendere ad sacros Ordines, & tamen tacuit, & dissimulavit, aut ignoravit. Si scivit, cum hoc casu supponatur prececlisse sententiam divorcii inter virum & uxorem, videtur licitè marito statum mutare, & ad sacros Ordines ascendere abque uxoris licentia. Ratio est, quia cum uxor id sciverit, & non contradicent, sed dissimulaverit ulque ad divorcii sententiam, videtur licentiam dedisse, ac juri suo renuntiasse, arg. cap. *Agathosa* 27. quæst. 2. & tradunt S. Antonin. in 3. part. tit. 1. cap. 21. §. 6. vers. *Effectus accusationis*. Joan. de Fiburgo in *summa Conjug. lib. 4. tit. 22. quæst. 14. Siv. in ver. Matrimonium* 9. quæst. 11. Tabien. *Matrimonium* 4. quæst. 5. n. 6. Verum ex deductis non apparet de scientia uxoris, & quamdiu illa non probatur, presumitur ignorantia, ut in regula præsumitur, de Regul. jur. lib. 6. Unde ex hoc capite non videtur cogenda ad Monasterium.

17 Sin autem ignoraverit viri promotionem, ut supponitur in saculo, non obstante sententia divorcii, ut proponitur lata, mihi licet marito ad sacros Ordines ascendere abque uxoris licentia. Ratio est, quia cum innocens habet jus petendi ut sibi maritus reconcilietur, non licet marito statum mutare abque benedictione uxoris, nec juri illi acquisito inferat præjudicium. Sic docet S. Thom. in 4. dist. 37. quæst. 1. art. 2. ad 3. S. Bonav. ead. dist. art. unico quæst. 5. ad 2. Rosella in ver. *Divortium* n. 11. Silvest. eod. ver. q. 10. & in ver. *Matrimonium* 9. quæst. 11.

18 Quæ cum ita sint, durum videtur uxorem, quatenus non sit tacite professa, invitam compellere ad solemnem professionem in Monasterio emittendam: nam est obtinuerit licentiam ingrediendi Religionem, datus est tamen illi annus probationis in sublidium fragilitatis humaræ à SS. Patribus institutus, cap. *Ad Apostolicam*, supra de Regular. cap. *Non solum*, eod. tit. lib. 6. Unde quæ fortè Religionis auctoritatem ferre non potuit, iniquum videtur, ut eidem perpetuo aliter invitata, ut per Oldrad. cons. 96. incip. *Numquid Monachus possit includere Papa contra uxorem voluntatem*. Satis enim inutile est ut coacta servitia Deo præteritur, cap. *Illud* 20. quæst. 1. Et quamvis in casibus à jure permittis possit que cogi ad ingrediendum Monasterium, ut innuit cap. 18. §. 1. de Regular. Concil. Trid. pata propter delictum, juxta c. *Lapsi* 16. q. 6. vel si infans à parentibus offeratur, ut 20. q. 1. per tot. tamen nec invitata cogitur profiteri. In regulæ enim observantia gravitas est & labor, ut inquit gloss. in c. *Ad nostram*, in ver. *Ante consummationem*, de Regular. & servitus Monachalis humanæ servitutis dicitur est, cap. *Multos* 54. dist. Abb. cons. 8. *Videtur in princip. vers. Gen-*

ser enim lib. 1. Imò Navarr. cons. 39. num. 2. de Regulari. dicit non posse Summum Pontificem tam grandia præcipere, arg. cap. *Integritas* 31. q. 1. & cap. *Gesta*, juncta gloss. in ver. *Crescere* 74. dist. Et est ratio, quia cum consensus in Matrimonio tam carnali, quam spirituali exigatur jure naturali & divino, ab Ecclesia suppleri non potest, cap. *Præstatem* n. 21. *Qui sibi sibi legit mi*, Silvest. in ver. *Religio* 3. n. 12. Quare qui sine justa causa offensiois causa sunt intromissi nisi volentes non teneantur, quia quod non petunt, non observant, ideòque tales considerandi sunt magis peccata committere, quam plangere, ut legitur in Synodo Eugenii II. c. 32. relato in c. *Stetit*, ead. casu. & quæst.

Quod si dicas, uxor cogatur esse in Monasterio abique professione, ergo Monasterium erit ei carcer, & pena ubi non est culpa, contra c. *Si Compromissoribus* §. *final. de electis*, & contra naturalem rationem. Præterea cum se voto castitatis expressit aut tacite adstrinxerit, & obediit precepto Apostoli ad Corinth. 7. *Propter fornicationem unusquisque suam uxorem, & unquamque virum suam habeat*; Sec. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu, & ad tempus, cap. *Sicut*, §. *Hic ita responderet* 32. quæst. 2. & multo id faceret nubere, quam uri, secundum Apollolum, ibid. iniquum esset, ut abque facto & culpa sua privaretur jure conjugii, quod ad concupiscentie remedium jure titulo acquisivit. Idcirco etenim à sacris Canonibus statutum est, ut vir, qui sine uxoris consensu ad Religionem transivit, aut sacris est initiatus, possit ab ea quodcumque revocari ad consorium conjugale, ut in c. 1. c. 2. & per tot. hanc tit. nec fallit illius conversio uxori relicta in saculo fieri possit perditionis occasio, ut legitur in d. c. *Agathosa* 27. q. 2. Itaque propterea Abb. in c. *Quidam* in 1. not. n. 2. supra eod. dicit uxorem posse vindicare maritum, adjecti etiam conditione de jure divino. Imò in d. Extravag. *Antiqua de voto* 4. Vir, qui post sponsalia de presenti abque licentia sponsæ aliquid ex sacris Ordinibus suscepit, jubetur sponsæ ejus instantè compelli per censuram Ecclesiasticam ab Episcopo Diocesano contractum Matrimonium consummare.

Neque verò hac in re ulla habenda erit ratio scandalii, si quod inde exorietur, quia esset Pharisæorum, non pusillorum, & idem non timeandum, Matth. 15. & tradit Navarr. cons. 87. de Regular. & D. Thomas in 2. 2. q. 43. art. ult.

Placeret ut uxor, etiam nomine Sanctissimæ adnoberetur, & induceretur ad Religionem profitemdam, vel saltem ad perseverandum in clausura alicujus Monasterii in habitu seculari juxta cons. gloss. in d. c. *Si quis pœnitia in ver. Non Apostolicus*, 97. dist. Quod si nulla ratio induci queat, quam illa non probatur aut tacitam professionem emisisset, secundum ea que dicta sunt n. 3. & seq. aut licentiam dedidit viro ad sacros Ordines ascendendi, juxta dicta n. 6. & seq. aut saltem scivisse illius ascensum, & non contradixisse juxta n. 15. nullatenus videtur cogenda, cum invite non sit continentia indicenda, cap. *Ante triennium*, ibi: *Darum mihi atque incompetens videtur, ut qui usum ejusdem continentie non invenit, neque castitatem ante promissit, compellatur ab uxore sua separari, atque per hoc (quod ablit) deterius odatur* 31. dist. nec Monasterium debeat esse loco carceris ei, quæ nihil peccavit, & est potius digna commiseratione.